รูปที่ 2 จํานวนกฎระเบียบที่ควบคุมการใชพลาสติกแบบใชครั้งเดียวแลวทิ้ง

ที่มา: UNEP (2018a)

รายงานฉบับลาสุดโดย UNEP รวมกับ World Resource Institute (WRI) (UNEP, 2018b) ไดทําการ

สํารวจและรวบรวมกฎหมายที่ประเทศตาง ๆ ไดประกาศใชเพ่ือควบคุมถุงพลาสติก พลาสติกแบบใชครั้งเดียวแลว

ทิ้งอ่ืน ๆ และไมโครบีดส พบวา จนถึงเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) มีประเทศ 127 ประเทศจาก

ทั้งหมด 192 ประเทศ คิดเปนรอยละ 66 ที่ไดมีการออกกฎหมายในการควบคุมการใชถุงพลาสติก ทั้งน้ี

กฎหมายที่ควบคุมถุงพลาสติกครอบคลุมต้ังแตการผลิต การกระจาย การใชและการคาถุงพลาสติก การเก็บภาษี/

คาธรรมเนียมและการกําจัดหลังการใชงานของผูบริโภค ขอบเขตของกฎหมายของแตละประเทศมีความแตกตาง